Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Änderungen vorbehalten – 2018/012 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Elektromechanische Antriebe
Auswahlhilfe
Übersicht von Zahnriemen- und Spindelachsen
Zahnriemenachsen Spindelachsen Koordinatensystem
� Geschwindigkeiten bis 10 m/s
� Beschleunigungen bis 50 m/s2

2018/01 – Änderungen vorbehalten 7� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Typenschlüssel
EGC – HD – 160 – 500 – BS – 10 – – 20 – GK
Typ
EGC Spindelachse
Führung
HD Schwerlastführng
Baugröße
Hub [mm]
Antriebsfunktion
BS Spindel
Spindelsteigung [mm/U]
Spindelabstützung
– ohne
S mit Spindelabstützung
Hubreserve
Schlitten
GK Schlitten Standard
GP Schlitten Standard, geschützt
� – ZUB – 2MX2Z – DN
Zusatzschlitten
KL Standard, links
Zusatzschlitten
KR Standard, rechts
Zubehör lose beigelegt
…M Profilbefestigung
…B Abdeckung Befestigungsnut
…S Abdeckung Sensornut
…Y Nutenstein für Befestigungsnut
…X Näherungsschalter (SIES), induktiv, Nut 8,
PNP, Schließer, Kabel 7,5 m
…Z Näherungsschalter (SIES), induktiv, Nut 8,
PNP, Öffner, Kabel 7,5 m
…A Notpuffer mit Halter
…O Näherungsschalter (SIEN), induktiv, M8,
PNP, Schließer, Kabel 2,5 m
…P Näherungsschalter (SIEN), induktiv, M8,
PNP, Öffner, Kabel 2,5 m
…W Näherungsschalter (SIEN), induktiv, M8,
PNP, Schließer, Stecker M8
…R Näherungsschalter (SIEN), induktiv, M8,
PNP, Öffner, Stecker M8
…V Verbindungsleitung
…CL Kabelclip
Bedienungsanleitung
DN ohne
Änderungen vorbehalten – 2018/018 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Peripherieübersicht
1
2
3
4/5
6
7/8
9
aJ
aA aB
aC
aD
aF
aE
aG
2018/01 – Änderungen vorbehalten 9� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Peripherieübersicht
Varianten und Zubehör
Typ/Bestellcode Beschreibung � Seite/Internet
1 Notpuffer mit Halter
A
zur Vermeidung von Schäden am Endanschlag bei Betriebsstörung 32
2 Zentrierstift/-hülse

4 S Erst ab den angegebenen Hüben verfügbar.
5 B, Y Lieferumfang bei Baugröße 160 für beide Nutgrößen (� Seite 34).
Bestellcode
EGC – HD – – – BS – – – – – –
Mindestangaben
Optionen
M
O
Änderungen vorbehalten – 2018/0124 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
-H- Hinweis
Abhängig von der Kombination
zwischen Motor und Antrieb
kann die maximale Vorschub­
kraft des Antriebs nicht erreicht
werden.
Bei Verwendung von Parallel­
bausätzen muss das jeweilige
Leerlaufantriebsmoment des
Bausatzes berücksichtigt wer­
den.
Zulässige Achs-/Motor-Kombinationen mit Axialbausatz – Ohne Getriebe Datenblätter � Internet: eamm-a
Motor1) Axialbausatz
Typ Teile-Nr. Typ
EGC-HD-125
mit Servomotor
EMME-AS-40-… 3637972 EAMM-A-S38-40P-G2
EMMS-AS-40-… 3637971 EAMM-A-S38-40A-G2
EMMS-AS-55-… 3637967 EAMM-A-S38-55A-G2
EMME-AS-60-… 3637958 EAMM-A-S38-60P-G2
mit Schrittmotor
EMMS-ST-42-… 3637965 EAMM-A-S38-42A-G2
EMMS-ST-57-… 3637956 EAMM-A-S38-57A-G2
mit Integrierter Antrieb
EMCA-EC-67-… 1456638 EAMM-A-S38-67A-G2
EGC-HD-160
mit Servomotor
EMMS-AS-55-… 3637961 EAMM-A-S48-55A-G2
EMME-AS-60-… 3637964 EAMM-A-S48-60P-G2
EMMS-AS-70-… 3637957 EAMM-A-S48-70A-G2
mit Schrittmotor
EMMS-ST-57-… 3637963 EAMM-A-S48-57A-G2
EMMS-ST-87-… 3637962 EAMM-A-S48-87A-G2
EGC-HD-220
mit Servomotor
EMMS-AS-70-… 3637959 EAMM-A-S62-70A-G2
EMME-AS-80-… 3637970 EAMM-A-S62-80P-G2
EMME-AS-100-… 3637960 EAMM-A-S62-100A-G2
EMMS-AS-100-… 3637960 EAMM-A-S62-100A-G2
EMMS-AS-140-… 3637969 EAMM-A-S62-140A-G2
mit Schrittmotor
EMMS-ST-87-… 3637966 EAMM-A-S62-87A-G2
1) Das Eingangs­Drehmoment darf das max. zul. übertragbare Drehmoment des Axialbausatzes nicht überschreiten.
2018/01 – Änderungen vorbehalten 25� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör

Zubehör
Profilbefestigung MUE
(Bestellcode M)
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS-konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 D1 D2 H1 H2
 
H7
125 146 12 134 27 4 5,5 5 64 17,5
160 184 12 172 33,5 4 5,5 5 76,5 17,5
220 258 19 239 49,5 4 9 5 111,5 16
für Baugröße H3 H4 H5 L1 L2 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
125 12 6,2 22 52 40 80 558043 MUE-70/80
160 12 6,2 22 52 40 80 558043 MUE-70/80
220 14 5,5 29,5 90 40 290 558044 MUE-120/185
2018/01 – Änderungen vorbehalten 31� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
Justierbausatz EADC-E16 Werkstoff:
Aluminium-Knetlegierung
RoHS konform
1 Schraube M8
Baugröße 125, 160 Baugröße 220
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 B5 B6 D1 D2 H1 H2 L1 L2
125 60 40 100 25 30 – M6 9 42 20 226 180
160 60 40 100 25 30 – M6 9 44 22 266 220
220 154 40 100 25 30 119 M8 9 35,1 19,6 300 260
für Baugröße L3 L4 L5 L6 L7 L8 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
125 6 123 111 21 30 308 974 8047580 EADC-E16-125-E14
160 6 143 131 21 30 343 1189 8047581 EADC-E16-160-E14
220 6 157,7 149,7 20 30 343 1500 8047582 EADC-E16-220-E14
Änderungen vorbehalten – 2018/0132 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
Halter EAYH
Notpuffer NPE � Seite 34
(Bestellcode A)
Werkstoff:
Aluminium, eloxiert
RoHS-konform
Nicht in Verbindung mit den
Varianten GP einsetzbar.
1 Notpuffer NPE
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 H1 H2 L1 L2 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
125 120 19,8 0,4 50 17 260 1662803 EAYH-L2-125-N
160 150,7 26,2 0,8 70 25 617 1669259 EAYH-L2-160-N
220 204 38,7 0,1 70 30 1195 1669260 EAYH-L2-220-N
Schaltfahne SF-EGC-HD-1
zur Abfrage mit Näherungs­
schalter SIES-8M
(Bestellcode X oder Z)
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
RoHS-konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B3 D1 H1 L1 L2 Gewicht Teile-Nr. Typ
[g]
125 2 M4x8 7,8 150 56 70 570027 SF-EGC-HD-1-125
160 3 M4x8 7,3 170 76 160 1645872 SF-EGC-HD-1-160
220 3 M5x10 11,5 250 140 310 1645866 SF-EGC-HD-1-220
2018/01 – Änderungen vorbehalten 33� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
Schaltfahne SF-EGC-HD-2
zur Abfrage mit Näherungsschal­
ter SIEN-M8B (Bestellcode O, P,
W oder R) oder SIES-8M
(Bestellcode X oder Z)
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
RoHS-konform
Sensorhalter HWS-EGC
für Näherungsschalter SIEN-M8B
(Bestellcode O, P, W oder R)
Werkstoff:
Stahl, verzinkt
RoHS-konform
Abmessungen und Bestellangaben
für Baugröße B1 B2 B3 B4 D1 D2 D3 D4 H1 H2
 
125 24 2 25,5 18 M4x8 M5x8 8,4 5,2 9 35
160 27 3 25,5 18 M4x8 M5x8 8,4 5,2 10,3 35
220 31 3 25,5 18 M5x10 M5x14 8,4 5,2 11,5 65
für Baugröße H3 H4 H5 H6 L1 L2 L3 L4 L5 L6
125 25 3 45 14 150 56 135 20 35 48
160 25 3 45 22,2 170 76 135 20 35 48
220 55 3 75 18,4 250 140 215 20 35 48
für Baugröße Gewicht Teile-Nr. Typ für Baugröße Gewicht Teile-Nr. Typ
[g] [g]
Schaltfahne Sensorhalter
125 122 570030 SF-EGC-HD-2-125 125 110 558057 HWS-EGC-M5
160 261 1645865 SF-EGC-HD-2-160 160 110 558057 HWS-EGC-M5
220 430 1645868 SF-EGC-HD-2-220 220 217 570365 HWS-EGC-M8-B
Änderungen vorbehalten – 2018/0134 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
Bestellangaben
für Baugröße Beschreibung Bestellcode Teile-Nr. Typ PE1)
Notpuffer NPE
125 Einsatz in Verbindung mit
Halter EAYH
A 1662475 NPE-125 1
160 1672593 NPE-160
220 1672598 NPE-220
Nutenstein NST
125, 1603) für Befestigungsnut Y 150914 NST-5-M5 1
8047843 NST-5-M5-10 10
8047878 NST-5-M5-50 50
1604), 220 für Befestigungsnut Y 150915 NST-8-M6 1
8047868 NST-8-M6-10 10
8047869 NST-8-M6-50 50
Zentrierstift/-hülse ZBS/ZBH2)
125 für Schlitten – 150928 ZBS-5 10
125 … 220 150927 ZBH-9
Nutabdeckung ABP
125, 1603) für Befestigungsnut
je 0,5 m
B 151681 ABP-5 2
1604), 220 151682 ABP-8
Nutabdeckung ABP-S
125 … 220 für Sensornut
je 0,5 m
S 563360 ABP-5-S1 2
Clip SMBK
125 … 220 für Sensornut, zur Befesti­
gung der Näherungsschal­
terkabel
CL 534254 SMBK-8 10
1) Packungseinheit in Stück
2) 2 Zentrierstifte/-hülsen im Lieferumfang der Achse enthalten
3) Für Befestigungsnut seitlich
4) Für Befestigungsnut unten
2018/01 – Änderungen vorbehalten 35� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
Befestigungsmöglichkeiten zwischen Achse und Auflageprofil
Je nach Adapterbausatz beträgt
der Abstand zwischen Achse und
Auflageprofil:
x = 20 mm oder 50 mm
Das Auflageprofil muss mit
mindestens 2 Adapterbausätzen
befestigt werden. Bei längeren
Hüben muss alle 500 mm ein
Adapterbausatz eingesetzt
werden.
Beispiel:
x
x
Bestellangaben
für Baugröße Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Adapterbausatz DHAM
160 � zur Befestigung des Auflageprofils an der Achse
� Abstand zwischen Achse und Profil beträgt 20 mm
562241 DHAM-ME-N1-CL 1
220 562242 DHAM-ME-N2-CL
125, 160 � zur Befestigung des Auflageprofils an der Achse
� Abstand zwischen Achse und Profil beträgt 50 mm
574560 DHAM-ME-N1-50-CL
220 574561 DHAM-ME-N2-50-CL
Auflageprofil HMIA
125 … 220 � zur Führung einer Energiekette 539379 HMIA-E07- 1
1) Packungseinheit in Stück
Bestellangaben – Näherungsschalter für T-Nut, induktiv Datenblätter � Internet: sies
Befestigungsart Elektrischer Anschluss Schalt­
ausgang
Kabellänge Bestellcode. Teile-Nr. Typ
[m]
Schließer
von oben in Nut
einsetzbar, bündig
mit Zylinderprofil
Kabel, 3-adrig PNP 7,5 X 551386 SIES-8M-PS-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 – 551387 SIES-8M-PS-24V-K-0,3-M8D
Kabel, 3-adrig NPN 7,5 – 551396 SIES-8M-NS-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 – 551397 SIES-8M-NS-24V-K-0,3-M8D
Öffner
von oben in Nut
einsetzbar, bündig
mit Zylinderprofil
Kabel, 3-adrig PNP 7,5 Z 551391 SIES-8M-PO-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 – 551392 SIES-8M-PO-24V-K-0,3-M8D
Kabel, 3-adrig NPN 7,5 – 551401 SIES-8M-NO-24V-K-7,5-OE
Stecker M8x1, 3-polig 0,3 – 551402 SIES-8M-NO-24V-K-0,3-M8D
Änderungen vorbehalten – 2018/0136 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Spindelachsen EGC-HD-BS, mit Schwerlastführung
Zubehör
Bestellangaben – Näherungsschalter M8 (runde Bauform), induktiv Datenblätter � Internet: sien
Elektrischer Anschluss LED Schalt­
ausgang
Kabellänge Bestellcode Teile-Nr. Typ
[m]
Schließer
Kabel, 3-adrig
�
PNP 2,5 O 150386 SIEN-M8B-PS-K-L
NPN 2,5 – 150384 SIEN-M8B-NS-K-L
Stecker M8x1, 3-polig
�
PNP – W 150387 SIEN-M8B-PS-S-L
NPN – – 150385 SIEN-M8B-NS-S-L
Öffner
Kabel, 3-adrig
�
PNP 2,5 P 150390 SIEN-M8B-PO-K-L
NPN 2,5 – 150388 SIEN-M8B-NO-K-L
Stecker M8x1, 3-polig
�
PNP – R 150391 SIEN-M8B-PO-S-L
NPN – – 150389 SIEN-M8B-NO-S-L
Bestellangaben – Verbindungsleitungen Datenblätter � Internet: nebu
Elektrischer Anschluss links Elektrischer Anschluss rechts Kabellänge Teile-Nr. Typ
[m]
Dose gerade, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 159420 SIM-M8-3GD-2,5-PU
2,5 541333 NEBU-M8G3-K-2.5-LE3
5 541334 NEBU-M8G3-K-5-LE3
Dose gewinkelt, M8x1, 3-polig Kabel, offenes Ende, 3-adrig 2,5 541338 NEBU-M8W3-K-2.5-LE3
5 541341 NEBU-M8W3-K-5-LE3